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ESE IN T O A T E  ZILELE DE LUCRU

Bucureşti, 13 ianuarie.

Bugetele se vor prezenta astăzi. 
La deschiderea şedinţei de ieri, 
d. Nic. Ionescu a rugat Camera 
sa ia in consideraţiune că jum ă
tatea lunii trece, şi că onor. d-sale 
colegi au multe lucrări mai urgente 
de căt legile mărunte, cum este, 
de exemplu, modificarea legii de 
Organizare judecătorească, asupra 
[căreia d. ministru de justiţie cere 
[urgenţa. Astfel sunt bugetele, şi 
placa Adunarea se incarcă cu ur- 
igenţe in privinţa legilor mai pu- 
jţin importante, nu va putea să’şi 
[îndeplinească datoria in privinţa 
Regilor de o importanţă capitală. O 
[mică discuţie răutăcioasă intre d. 
pvice-prezident Leca şi d. Nic Io- 
jnescu a avut loc; urgenţa insă pen
tru modificarea legii de organizare 
[judecătorească s’a primit. D. Io- 
1 nescu a protestat in contra violen
ţei făcute de d. vice-prezident; d. 
jvice-prezident a luat act de această 
protestare şi a declarat că nu va 
mai face asemenea violenţe. Nai
vitatea parlamentară a d-lui vice- 

fprezident a prins şi a produs multă 
ilaritate. Asupra acestora, d. mi- 
■nistru al justiţiei, care era la tri
bună ca să citească mesajele d-sale, 
a  tăcut, «pentru a linişti pe dori
torii de a vedea bugetele», decla
rarea că bugetele se vor prezenta 
chiar astăzi marţi. «Deşi făcută in 
contra regulamentului, această de
clarare, a zis d. Lahovari, ne bu- 

■licură foarte mult."

V

Am semnalat in zilele trecute 
intenţiunile ce le-ar avea partidul 
iredentiştilor italiani, asupra unor 
ţtnuturi austriaco, locuite in mare 
parte de Italieni. Aceste veleităţi, 
[cari se agită iar astăzi, sunt de 
natură a alarma iarăşi pe Anstri- 
aci şi deaceea foile- lor nu scapă 
din vedere mişcările din Italia. 0- 
ficiosul «Pester Lloyd» zice, intre 
altele, că Austria a luat acum un an 
măsuri deprecauţiune. Ce e drept, 

[spune numita foae, nu s’au pus in 
[mişcare numai de căt brigade in- 
jtregi, ba nici chiar regimente; dar 
şi cele căteva batalioane de vănă- 
tori, cari s’au trimis in ţinuturile 
ameninţate, vor fi de ajuns spre 
a se răfui cu o mănă de garibal- 

’dieni. In privinţa aceasta nu incape 
inicio grijă. Mai mare bătae dccap 
are guvernul italian, care in pro- 

[priul seu interes va trebui să facă 
|tot posibilul spre a impiedeca a- 
cea tentativă necugetată. Această 

imisiune nu e tară dificultăţi in 
limprejurările actuale. Ministeriului 
iCairoli i-ar fi fost mai uşor, dacă 
ldin capul locului ar fi luat o ati- 
rludine mai energică faţă cu «Italia 
intendenta*. Austro-Ungaria a re- 
|roas nesimţitoare, cănd guvernul 
italian a crezut de cuviinţă să’şi 
[întărească organizaţia militară in- 
tr’un mod, al cărei inţeles şi scop 
au provocat in afară diferite co
mentarii. Acum insă Austria are 
un drept cu atăt mai mare să in
siste, ca Italia să evite la timp ori
ce tulburare a raporturilor inter
naţionale dintre cele două state. 
[Cuvintele foii guvernamentale aus- 
tro-ungare sunt destul de clare, mai 
[ales pentru cabinetul italian. Sem
nificativ este insă, că in acelaşi 
l im p vine şi unele foi curat ger- 
jmane a povăţui pe italieni să nu 
cuteze a’şi indrepta dorul spre 
Triest. «Triestul, zice «National-Zei- 
tung», este pentru Austria ceea 
ce eStrasburgul pentru Germania.»

ŞT IR I TELEGRAFICE.
— Serviciu l A G E N Ţ IE I H A V AS. —

V iena, 24 ian. -  Cardinalul Kutsche 
ker a fost isbit de un atac de apoplec-

sie; starea sa este foarte periculoasă.

Rom a, 24 ian. — «II Diritto», vor
bind despre limbagiul cel temător al 
ziarelor germane contra Italiei, regretă 
foarte mult că aceste ziare, spre a-şi 
da o părere generală, ţin seamă din di
scursurile unor indivizi insolaţi, şi nu 
ţin nici de cum seamă de purtarea li
niştită şi serioasă a poporului Italiei. 
«In ori ce caz, zice ziarul, guvernul i- 
talian va şti să-şi indeplinească datoria, 
fără ca alţii şă-i o amintească.» .

Londra, 24 ian. «Times», publică ur
mătoarele : «Englitera nu va refuza bu
nele sale servicii, dar nu voeşte sâ aibă 
nici o respundere in resboiul ce ar pu
tea să isbucnească intre Grecia şi T ur
cia. Dacă Grecia va lucra singură, apoi 
nu va trebui să se plăng'ă că a fost pe 
seama proprielor sale puteri. Situaţiu- 
nea actuală nu permite Engliterii să se 
angajeze mai mutl.»

(!ÎB. Să sa vază ultime ş tir i  telegrafice pe 
pag. a tre ia).

Varii in adevăr şi din foarte deose
bite puncte de vedere sunt conce
pute apreciaţile pe cari ziarele din 
capitală le-au făcut asupra reluării 
conducerii partidului conservator 
de către d. Lascar Catargiu.

In gruparea după isvoare dăm 
ăntăietate «Românului»/ fiind or
ganul diametral opus cu vederile 
noastre politice.

Acest ziar zice:
Este înveselitor pentru noi că atunci 

cănd partida conservatoare şi organul ei 
tratează pe toţi ai noştri de ignoranţi, 
s’o vedem alegend de căpetenie pe d. 
Lascar Catargiu.

Este o mare mângâiere  pentru noi, 
ca atunci, cănd suntem trataţi de par
tida conservatoare şi de organul ei ca 
nişte oameni lipsiţi de capacitate şi de 
inteligenţă, să vedem aceeaşi partidă 
negăsind altă personalitate de pus in 
capul ei de cât pe d. Lascar Catargiu.

Pasajul e destul de clar, deci o- 
menia omenie cere şi cinstea cinste.

Şi ’nainte cu căteva zile Romă- 
nul avusese modestia de-a zice că 
daca d. Costinescu (cel cu patru 
clasa primare şi cursul de violon
cel) nu merită a fi director de bancă, 
de sigur nici d. Catargiu nu me
rită a fi şef de partid.

La aceasta nu avem de observat 
de căt puţin lucru. Organul guver
nului e de sigur liber a admite că 
d. Lascar Catargiu nu are capaci
tate 'sau inteligenţă. E natural ca 
tot ce un om nu ’nţelege, să i se 
pară incapabil sau neinteligent şi 
sunt o sumă de oameni pentru cari 
adevărurile cele mai elementare 
sunt ca scrisoarea cu şapte peceţi. 
D. Lascar Catargiu a dovedit pu
rurea că inţelege foarte just, ca 
cumpăra chemică, ori ce cestiune 
de interes public, şi de aceea n'a 
rescumpărat drumuri de fier, n ’a 
avut Basarabii de cedat, nici cate
gorii de impămăntenit; a dovedit 
pentru ţară in destul că o minte clară 
şi o inimă, dreaptă plătesc in viata 
unui popor .mai mult de căt Q.m.i.e 
din frazele oratoj-ipp. ale Elevilor ori 
din incercările stilistice, ale Cara- 
Slâlşlpx, de aceea lipsa de Înţele
gere pentru superioritatea calităţilor 
inăscute pe care o manifestă re
dacţia «Românului» nu poate do
vedi nimic.

Cu totul altfel stă cu diplomele 
universitare.

i In adevăr societatea modernă,

pentru a’şi asigura mersul ei re
gulat, cere de la demnitarii pu
blici a căror inteligenţă n ’o poate 
constata altmintrelea, invăţătură. 
Noi enşine am z is : din generaţia 
trecută s ’a ales tot ce se putea a- 
lege bun; aproape toţi fruntaşii 
partidelor politice ’i aparţin ei. Va 
să zică criteriul pe care timpul ’l 
oferă prin zecimile de ani petre
cuţi in serviciul ţerii, e şi pentru 
noi şi pentru oricine suficient spre 
a dovedi inteligenţa şi caracterul 
unuiom . Acest ^criteriu al tim
pului aparţine insă trecutului

Din trecut S’a ales d. Brătianu 
şef de partid, iar Serurii şi Ca- 
radalele plebe, din trecut s’a ales 
d. Catargiu şef de partid din miile 
de contimporani cu cari-a copilărit 
şi cari au reni as necunoscuţi.

Dar oare tăuărul Costinescu arc 
dreptul de a pretinde să fie mă
surat cu aspra] măsură a trecutu
lui ? Născut alături cu liceul şi cu 
universitatea, n ’a a ţu ttănărul unde 
’şi căpăta diploma?Măsura modernă 
e mult mai ingăduitoare decăt cea 
veche. Ea nu cere de la om să fie 
născut cu minte şi cu caracter din 
mila lui Dumnezeu, ci se mulţu
meşte cu atestate cari dovedesc ur
marea regulată a studielor. înain
tea măsurii vechi onor. d. Costi
nescu remăne foarte inderăt, căci 
© oam mărginit dîn fire şi caracterul 
consistă in aptitudinea de-a văna 
funcţii şi intreprinderi căt se poate 
de grase. Aşa dar pentru măsura 
trecutului nu intruneşte nici o con
diţie pentru a sta unde stă. Din 
punctul de vedere al invăţăturii 
testimoniul celor patru clase pri
mare nu-i dă dreptul la nici o as
piraţie... Aşa dar cum remănem?

De sigur că nu modestie aştep
tăm. dela confraţii noştri. Ilustrul Si- 
hleanu e un om prea cumintepentru 
a - i , putea pretinde să recunoască 
contrariul, ilustrul Costinescu prea 
invăţat, pentru ca să aibe bunul 
simţ de-a nu se compara cu ge
neraţia de oameni care s’au năs
cut in timpul instrucţiei private, 
pe cănd nici un .titlu academic nu 
se putea căştiga in ţară. Insă pen
tru noi trebnesă fim drepţi: n ’am 
pretins nici cănd dela bătrăni să 
scoată diplome dintr’un timp in 
cari ele nu se puteau căpăta, şi 
dacă am combătut pe d. Brătianu 
ca'-geniu universal, n’am făcut-o 
pentrucă n’a avut Cum şi unde in- 
veţa ci pentrucă pretinde a şti tot 
fără să aibă măcar, bunul simţ 
comun. D-sa e strateg, e financiar, 
e technic, e totul ifttr’o persoană, 
precănd singurul tklent real pe 
care'l posedă-e acela de diplomat 
de şcoală bizantină) diplomat al 
intrigii de caracter personal, lip
sită, de orice idee mii mare şi mai 
generoasă.

Pe aceeaşi clină, mai temperată 
insă o aflăm pe «Prcssa». Ea zice:

Trebue să fim drepţi;/de şi noul ales 
nu posedă o cultură infmsă şi variată 
de şi n’are nici măcar talentul oratoriu, 
el este irisS un bărbat de stat distins, 
un om care de ;ecimi de ani, fiind in 
diverse funcţiuni publice, cunoaşte foarte 
bine ţara sa, are un spirit practic şi 
conciliator şi, mai pre sus de toate, este 
un om de tresbă, un om cinstit.

|r.Merci de atestatul de 
tare I

buna pur-

integritatea şi energia

INFORM AŢIUNI.
Măine miercuri, la 8 ore seara, in 

sala cunoscută a Universităţii, d. Titu 
Maiorescu va reincepe prelegerile d-sale 
asupra Logicei şi aplicărilor ei.

In şedinţa de ieri a Camerii, după o 
călduroasă apărare a d-lui T. Maiorescu 
in favoarea operei de restaurare făcută 
de eminentul architect francez d. A. Le- 
comte du Nouy la catredala episcopală 
din Curtea de Argeş, Camera a votat 
in  unanim itate , minus un vot, creditul 
de 73.300 1. cerut pentru achitarea ul
timei sume afectate la acel scop ’ artis
tic şî naţional.

Se ştie că ministerul instrucţiei pu
blice a insărcinat o comisie, ■ compusă 
din dd. Ion Ghica, Orescu, Stăncescu, 
Berendeiu şi Capuţineanu, ca să constate 
terminarea lucrărilor de restaurare exte
rioară a numitei catedrale. Comisia şi-a 
inaintat zilele trecute raportul cătră mi
nister. In urma acestui raport, pe care’l 
dăm mai la vale, se urmează intre mi
nister şi d. Lecomte tratări pentru lu
crările de restaurare interioară a mo
numentului, cari trebuesc să inceapă la 
primăvară. Aranjamentul este aproape 
incheiat. In timpul acesta, după căt a- 
flăm, M. S.a R. Domnitorul, ţinărid a 
da o dovadă de inalta Sa mulţumire pen
tru admirabila operă, voeşte a  decora 
pe d. Lecomte cu medalia «Bene Me- 
renti» de aur.

D intr’un proiect de lege, votat in şe
dinţa de ieri a Camerii, se constată că 
incendiul dela Morietărie din rioemvrie 
trecut a cauzat o pagubă de 57,171 franci, 
care a fost plătită Statului de societa
tea de asigurare «Romanii.»

Printre culisele Camerii se mănţin 
«gomotele despre o apropiată remaniare 
ministerială, in sens, nu omogenist, ci 
de fuziune.

In curând, precum spune «l’Indepen- 
dance roumaine»; a r fi să se formeze 
regimente noue de artilerie. S ’a coman
dat in vederea aceasta 120 tunuri la 
uzina Krupp, şi d. maior TelJ a plecat 
la Essen, unde va asista Ia experienţele 
ce se vor face eu ele şi a le lua in pri
mire.
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Asupra culturei intinse şi variate 
care caracterisează universalismul 
breslei advocaţilor, am avea insă 
de observat că există oarecari Ca* 
targini delende şi oarecari «acusa- 
tivum cum infinitivum», care ne- 
au făcut a nu prea regreta lipsa 
acestui surogat al adevăratei ştiinte 
Cănd timpul, nu diplomele, a fos 
insărcinat a constata aptitudinile 
unui om şi le-a constatat pe deplin 
cănd acest timp in indelunga fier 
bere a imprejurărilor şi in sclipi
toarea lui nestatornicie, in care cei 
mai mulţi jucau rolul de giruete 
a dovedit la un om şi mai mult 
un caracter drept şi statornic, sau 
ceea ce relevă Pressa, un om de 
treabă şi cinstit, intr’o generaţie, 
in care cei mulţi sunt de-a drep
tul maloneşti, iar o minoritate oare
care se mulţumeşte cu mănţinerea 
aparentelor onestităţii, credem că 
ne putem dispensaşi mai mult de 
venerabilele piei de viţel ale cul
turii intinse şi variate şi a ne mul
ţumi cu cunoştinţa de ţară şi oa
meni şi mai cu seamă cu acea ca
litate ce distinge pe omul de stat 
inaintea ambiţiosului şi a ctirtiza 
nului : cu 
caracterului.

Vice-prezidenţi : dd. general Flore- 
scu (43 voturi) general Mânu (41 v.) 
contra dd-lor prinţul Dim. Ghica (8 v.) 
general Haralambie (5 v .) ;

Directori : dd. Alex. Catargiu, Gri- 
gorieCantacuzino, L . Paciurea şi George 
Filipescu ;

S ec re ta ri: d. căpitan Alex. Blarem- 
berg şi L . H alfon;

Casier : d. P etre  Millo.

«X ockey-Olub.
A eşit de sub tipar «Darea de seamă 

pentru anul 1880, prezentată adunării 
generale a membrilor Societăţii de in- 
curagiare pentru ameliorarea rasei, cai
lor in Romănia (Jockei-Club).»

Die această dare de seamă vedem că 
la 1 Ianuarie 1880, capitalul societăţii 
consista din 24,572 lei.r— Veniturile so
cietăţii au fost in anul 1880 de 67,465 
lei 72 b. cheltuelele de 65,500 1. 39 b. 
a resultat deci un escedent de 1,965 
33 b.

Totalul premiilor câştigate la alergă
rile anului 1880 e de 33,930 lei, repăr- 
tiţi ast-fel:
D. Constantin Blaramberg 17,000 lei.
D-nii Fleva şi P itişteanu 8,500 lei.
D. A. Marghiloman 3,000 lei.
D. maior N. Vlădoianu 1,500 lei.
D. baron Bela W esşel^ny 750 lei.
D. maior Alexandrescu . 500 lei. 
D. Constantin Izvoranu 380 lei.
Gradele inf. de călăraşi 1,700 lei.
Proprietari de cai ordinari 

de ţară 600 lei.
Din totalul representat de premii 

16 ,200 -1 . ouut j iu  fttuJurne societăţii.
• Cele lalte se dato resc:

Alteţei Sale Regale Domnului, doue 
premii de onoare câştigate de d-nii C. 
Blaramberg şi N. Vlădoianu ;

Damele au oferit un premiu de o- 
noare câştigat de d. baron Wesş6l6ny.

Ministerul de resboiu a dat 1,500 lei 
câştigaţi de d-nii maiori Vlădoianu şi 
Alexandrescu.

Vice-prezidenţii Clubului, d-nii gene
rali G. Mânu şi I. E. Florescu, au o- 
ferit 4,000 lei ce s’au câştigat primă
vara de d. C. Blaramberg, toamna de 
d. A . Marghiloman.

D. C. Blaramberg a oferit un premiu 
de 1,000 lei, câştigat de d. Al. Mar
ghiloman.

D. Ştefan Petrovici a oferit un pre
miu de 500 lei.

Datelo de mai sus constată prospe- 
rarea Clubului spre părerea de bine a 
tuturor căţi se interesează nu numai de 
înnobilarea cailor de lux, ci şi a  acelo
ra  cari consideră in această rasă foloa
sele pe care le aduce 6a instrumente 
de, muncă şi ca valori economice.

Nu ne indoim că şi in anul curent 
1881, Clubul condus de aceleaşi persoa
ne distinse, realese in comitet, va des- 
volta o activitate tot atăt ele fericită ca 
şi in anul trecut.

Alaltăeri duminică 
şi-a ren o itC
fost aleşii.I »»tlOTECA

«Jockey-Cluhu
t m 7*rn-

DOCUM ENTARA 
M a ş u l  p i a t r a  n e a m ţ

S00ALA NORMALA SUPERIOARA
Secţia Bucureşti.

Ptolemeu, fiul lui Lagus, istoriseşte 
scriitorul Lucian, aduse in Egipt douS. 
curiosităţi: un sclav cu dcuâ feţe, ne- 
gru-corb pe o parte, alb ca laptele pe 
cea l’altă, şi o cămilă cu totul neagră. 
— Regele spera că vederea acestor ra
rităţi va aţiţa surprinderea supuşilor şi 
ra mări gloria s a ; adună dar pe Egiptieni 
la teatru, uude li se espuse pe rând o- 
mul şi cămila. — Fiasco complect pen
tru mărinimosul principe: unii specta
tori nu ’şi putură stăpânii risul, alţii, 
cuprinşi de spaimă, sau ca sâ nu ’şi 
profaneze mai mult sinţimSntul frumo
sului, privind la aceşti monştri, fugiră 
din teatru .—Cămila fu lăsată să moară 
de foamne, sclavul fu dăruit.

Tot cu doi monştri ne gratifică zilele 
acestea şi măiestrul de conferinţe d.
I. Crăciunescu :—ăntăiul, discursul pla
giat, om ul cu doue feţe, cum am zice; 
secundul şi cel din urmă, intimpinaroa 
ia, cămila, moartă de foame a regelui 
Ptolemeu.
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Analisarâm, in coloanele acestea, a- 
cum opt zile, capul d’operă (ridiculus 
mus) al măiestrului, publicai in «Moni
torul Oficial» ; cătâ surprindere a pri
cinuit in publicul inteligent espunerea 
noastră, se poate constata din iaptul că 
administraţia ziarului abia mai posedă 
căte-va esemplare, pentru colecţie din 
numărul de la 3 Ianuarie. — Astăzi, 
semnalăm şi recomandăm atenţiunei lec
torilor secunda elucubraţiune a erudi
tu lu i in  plagiaturi.

Răspunde d. Crăciunescu in numărul
nostru de-al-altăieri: j

1) Da, este adevărat, in loc de a mi 
da osteneala să produc ceva original,
in loc de-a imprima cugetării tiparul in
dividualităţii. mele, am plagiat după 
Guardia chiar primul paragraf, cu care de- 
butaiu in discursul rostit înaintea pro
fesorilor de la U niversitate,

2) Da, nu tăgăduesc, am plagiat şi 
alte pragrafe, pla titud in i chiar , accesi 
bile inteliginţelor celor mai comune;

3) îmi pare rău in fine, că n am a- 
vut timpul să fiu şi mai complect in a- 
cest soiu da compunere.

Insă, continuă d-sa, sunt scusabil pen
tru toate acestea, fiind că, iu ăntâiul
ord in : . I

a) Vin atăt de târziu in răndurile în
văţaţilor ;

b) Am atăt de puţină ambiţiune să
produc ceva original, iu căt j

c) Mărturisesc că nu 'mi-a trecut prin 
cap să caut, cu or ce preţ, a nu plagia.

Şi apoi, in alte ordine de scuze, a-
daogâ: .

A). Plagiatul se intămplă zilnic: Beau-
drillart n’a plagiat pe Bastiat ?

B). Moralistul Labruyâre legitimează 
plagiatul: la choix des pensâas est in- 
vention de cănd nu mai e adevărat?

C’un cuvănt, o m ărturisire  catego
rică a săvârşirii plagiatului, şi o încer
care de scuză, d i legitim ire, alcătuiesc 
al doilea m onstru  al d-lui Crtciunescu.

Ar urma să daschidem aci o paren- 
tesă şi să întrebăm pe conferenţiar;: de 
cănd cuvăntul «plagiat» se tr? duce prin 
eufimismele resuniat şi reprodus ? De 
ce se leresce a întrebuinţa vorba pro- 
priă acolo unde se cuvine? Dar, numai 
relevăm această: cuipatmuiuio dn<> «. «•<> 
curge la ori-ce mijloace de aderare, o 
singură rugăminte avem să i .ixlresc. m . 
să caute espresîimîle cele mai politi
coase, cele mai conforme bunului ton, 
prin care s’ar desemna cuvăntului m ăr
turisire  calificativul ruşinoasă-, şi legi
tim ării atributul neadevăr, şi să bine- 
voiască a le considera ca zise de noi.

In adevăr, este ruşinos din partea 
unui doctor in litere, profesor de facul
tate, să zică : «n’am avut nici iimp, nici 
cap să concep prolegomenele un ii discurs 
ţinut la Universitate şi am prelerit să 
deschid pe Guardia care mi le-a dat gata; 
puţin ’mi pasă de auditor, do şcolari, 
mai ales cari n’au nici •moral nici ca
racter» etc.

Dar nu numai lipsa do pudoare în
cunună regiunile friguroase, înălţimile 
ingheţate ale eruditului nostru, şi, de 
astă dată, iertene lectorul că nu ne pu
tem reţinea indignarăa, — d-sa a să
vârşit o crimă. Da, a comis un spergiur

contra sciinţei, violănd cele mai sacr 
sânte tesaure ale clasicismului, contu 
pănd adevăratul lor sens'.

Ge susţine şi ce combate Marcu Au- 
reliu in cartea 1 a confesiumlor s a e f  
Laudă pe profesorii casei sale, mu 
mesce srtâmoşului său că nu l'a lăsat 
frecuenteze şcoalele publice, pe cari le 
critică, cu înverşunare. Cu totul alt-lel 
insă interpretă d-1 Crăciunescu acest pa
ragraf — consecuenţa naturală a celor 
ce iură cuvinte, cănd nu le au, — d-sa 
atribue lui Marcu-Aureliu părerea care 
convinge singură, fără să facem ape 
la istoria om enirii, de im portanţa ro
lu lu i ce a luat şcoala ca factor in  con
stituirea cwitisa[iei u n u i popor, u n 
dată literatură clasică ! «Et nune plau- 
dite vos Rcmani», ara putea zice cole
gilor săi din facultate. Dar, dacă Marcu 
Aureliu a susţinut aceasta, cum remăne 
cu Quintilian, profesor stipendiat de stat 
şi cu păreri oposite d’ale acestui împă
rat? Ce se mai alege de Juvenal, care, 
intr’una din satirele sale, scrie:

«Poeniiuit, multos vanae stenlisque
cathedrae?»

Marcu Aureliu şi Juvenal a lău
dat şcoala, sau Quintilian? Nu e vina 
noastră dacă d. Crăciunescu n’a citit 
pe Guardia şi pe pag. 226; d-sa pro
mite că l’ar fi plagiat şi acolo, dar n’a 
avut timp ! Vina e a acelor ce 1 au reco
mandat ca destoinic a fi profesor de fa
cultate, căci noi il cunoaştem de mult, 
şi din ruptul capului,(ştiind ce preţuesce, 
nu l’am fi dispensat de concurs. Te
zele d-sale cari au câştigat titlul de 
doctor sunt lucrări străine, toţi o ştiu, 
afară poate ie  capii instrucţiunii pu
blice. Aderer, profesor la Charlemagne 
măiestru de conferinţe la S t. Barbe, i-a 
scris tesa la lină, Comparaţiune in tre  
Erodot şi T ucidid . Gaston Boissier, 
profesor de literatura latină laSorbona, 
’i-a lucrat pe cea franceză: «Le peuple 
roumain devant ses cants nationaux», 
iar bărbaţii erudiţi, doi-trei căţi avem 
in ţsră , au oferit cu plăcere d-lui Cră- 
ciunescu pentru d. Boissier materia a- 
cestei din urmă. Fără dânşii, ilustrul 
retor de azi ar fi rătăcit ăncă mult şi 
bine in regiunile gheţoase ale ingra- 
ioi-.&iiinte.. Dar talentul concepţiunii, 
cine nuil cunoaştn? O probartnuo-<*t 
tele, devenită proverbia.ă la Paris: 
Mutismul seu la moartea părintelui Sna- 
gove inul

Sărmanul La Bruyâre şi pe dânsul l’a 
chemat in aj itor,, pentru ca să’l muti
leze ca pe ircperatul-filosof. Se vede că 
d. C 'ăciunesc.u crede că a rupe şase cu
vinte dintr’uii paragraf şi a le aşterne 
pe hârtie est? a produce argumente? 
Se poate pentru plagiatori; noi insă 
complectăm paragraful citat din Labru
yâre, chiar abuzând peste măsură de 
spaţiu, sperând că ce! puţin acum s’o 
umili ingămfatul nostru pedant.

Iată ce zice La Bruyâre (L’IIart d’â- 
crie par Ch;irles Gidel, Ollendorf, âditeur 
Paris pag. 103):

«II y a iles osprits, si je  l’ose dire, infe- 
rieurs etsubalternes, qui ne scmblent faits 
que pour âtrele râgislre on le magasinde 
toutes Ies productions des autres gânies. 
II sont plagiaires, traducteurs, compila-

teurs: ils ne pensent point. I’lsdisentce | 
que Ies auteurs ont pensă; et comme 
le choix des pensies est invenhon  
ils n’ont rien d’original e t qui sois â 
eux; ils ne saveut .[ue ce qu’ils ont ap- 
pris, et ils u’apprennent que ce que tout 
le monne vent bien ignorer; une scien- 

vaine, aride, denuăe d’agrămeut 
et d’utilitâ, sefnblable ă une m onnaie  
qui n ’a point de cours.»

Socotim că n’am putea să zugrăvim 
mai bine pe ilustrul nostru contradic- 
tordecum o face Labruyâre. b ă  1 mai 
invoace şi altădată in susţinerea tezei 
sale !

Cel puţin, in materie juridică, d. ma
gistrat Crăciunescu ar fi trebuit să nu 
ignore că inainte de 1791 nu exista nici
o legislaţiune relativă la dreptul auto
rilor (consultaţi: Etudes sur la propri- 
âte littâraire par Ferd .W orm s, şi Pro- 
priâtâ littâraire par Ilobert le Barrois 
D’Orgival); că, in tr’un timp cănd repu
taţia autorilor atârna de favoarea celor 
mari, W oltaire, Racine, Pascal , La- 
bruyâre, prâ puţin şe îngrijeau dacă alţii 
’i plajiazâ. Ei scriau p’atunci : «11 en 
est des livres comme du feu de nos lo- 
yers, on va prendre ce feu chez son vo- 
isin, ou l’allummechez soi, on le com- 
munique & d’autres, et it appartient â. 
tous».

A legitima dar plagiatul, invocând 
autoritatea lui Labruyâre ori Voltaire, 
ecuivalează cu a căuta cristianismul i- 
nainte de Christ. S trinsă logică, pro
fundă erudiţiunel 

Desfidem, in fine, ped . Crăciunescu, 
a dovedi că Baudrillart a plagiat pe Bas
tiat. ’L citează, i reproduce sistemele, 
dar nici cănd Baudrillart n ’a deschis pe 
Bastiat la pag. 105 şi, plagiănd’o, n’a 
făcut din cuprinsul ei pag. 90 a operii 
sale.

Numai d. Crăciunescu a putut să ia 
deviza din Juvena! :

«Lucri bonus est odor, ex re 
Qualibet».
Baudrillart cunoaşte regulele omeniei 

şi trăieşte la Paris.
Dar la urma urmelor, să presupunem 

că ar' fi rostit d-1 Crăciunescu discursul 
său la Paris, nu la College de France 
de sigur , ci cel mult înaintea debiţan- 
ţiioi- clo 1A1-TÎ l.o Ti VoU-Vaux-Hall, hună 
oară. A r fi avut oare curajul să se in- 
făcişeze acolo cu Guardia şi E rnest Re 
nan in loc de-a se munci s ă ’şi fiică un 
discurs? De ar fi indrăsnit, in adunare, 
ar fi fost fluerat,—şi a doua zi, ziarele 
I ar fi veştejit pentru vecie. D ar la noi, 
la marginea Orientului, ce nu şe debi
tează, numai bani să iasă 1

C redem 'că de astădată măiestrul de 
conferinţe e s tisfăcut şi cu prisosinţă 
convins că nu dup’o oonclusie precon
cepută obicinuim a ne modela critica, 

încă un cuvănt :
Nici contestă, nici afirmă d. Crăciu

nescu că ar fi plagiat şi alte paragrafe 
pe lăngă cele indicate de noi acum opt 
zile.;. Conform fâgâduelii, notăm aci 
ăncă căte-va isvoare, in cari d-sa şi-a 
botezat discursul. Ne pare rău cu tot 
dinadinsul, că, din lipsa de spaţiu, nu 
putem usa şi de astă dată de partida 
dublă, romăneşte-franţuzeşte, ca in nu

mărul anterior; trimitem dar pe lector 
la pag. VI, VII, 106, 162 şi 273 din 
«Questions Contem pora/ns  par Ernest 
Râ ian, 2&me edition. Mi chel Levy. P a
ris;» la pag. 19 I, 193 şi urm ăt. din Guar
dia, oper. cit. In tine, Iară voia noas
tră, suntem siliţi, inainte de-a termina, 
să desilisionăm chiar pe rectorul Uni
versităţii, căruia conlereuţiarul i adre
sează o meritată laudă 11 finele dis
cursului : Ei bine, nici meritele, nici e- 
tatea, nici activitatea onor. d. Zălomyţ 
n’au fost suficiente.spre a inspira d-lui 
Crăciunescu o idee o rig inală; nu 1 A 
trebuit să resfoiască elogiul răposatului 
Claude Bernard şi «Lettre â. un ami 
d’Allemagne» ale lui Ernest Renan pen
tru ca să poată zice despre cei 30 de 
ani de activitate ai veneratului prolesor: 
«grande mortalis aevi spaţiu m.»

Totuşi, d. Crăciunescu continuă a fi 
măiestru de conferinţe, prolesor de fa
cultate, ba, culmea iuclilerinţei, ne tră- 
mite, după optzilede matură gândire, un 
monument întreg de...platitudini şi de 
neesactităţi şi o jum ătate de citat din 
La Bruyâre. N 'avem oare dreptul să ra
portăm asupra acestor vremuri ciudate, 
ceea ce George Sand scria după 1840, 
in tr’un moment de am ăriciune: «Que 
notre âpoque est bete et triste, sans 
grandpur et sans prestige. Si, au moins, 
elle âtait bonne et hon nete, on lui par- 
donnerait d’âlre ennuyeuse; mais oile 
est entre lesm ains desjuifs, et, si Jâsus 
revenait, ces gens lâ le rem ettraient en 
croix.»

Bestaurarea Catedralei dela Argeş.

Raportul com isiei însărcinate cu con
statarea term inării lucrărilor de 

restaurare exterioară.

Domnule ministru,
P rin adresele d-v. cu No. 15211......

ne-aţi făcut onoare de-a ne însărcina cu 
facerea recepţiunii definitive a restau
rării exteriorului bisericei episcopale de 
la Curtea de Argeş, restaurare care s’a 
executat sub conducerea domnului ar- 
chnect A. Lecomte. D-v. aţi bine voit 
a ne atrag, mai cu deosebire, băgarea 
de seamă asupra a patru puncte, speci
ficate in adresele de convocare şi asu
pra cărora voiţi să aveţi avizul catego
ric al «omisiunii noastre.

La această iusărcinare ne propunem 
să respundem prin raportul de laţă.

R estaurarea exteriorului bisericei de 
la episcopia din Curtea de Argeş este 
astăzi complect terminată; n’am observat 
nicâiri părţi la . care să mai fi remas 
ceva de lu c ra t, afară de uşa bisericei 
care nu e făcută, dar care poate că e 

j mai bine să se execute de odată cu de- 
coraţiunea şi mobilierul interiorului şi 
in armonie de stil cu densele. Credem 
dar că domnul architect Lecomte se 
se poate considera ca descărcat de sar
cina de-a aduce cu totul in stare bună 
biserica pe din alară.

In ceâa ce priveşte respectarea stilu
lui primitiv al monumentului, n’am pu
tu t observa nici o schimbare introdusă 
care să altere acest stil.

Nu putem insă, domnule ministru, a 
nu menţiona uneie critici făcute de co- 
misiunile cari ne-au precedat.— Împre
jurul arcurilor cari încunună turnuleţele 
sucite de deasupra in tră iii, s’a pys o 
ornamentaţie de floroane de peatră â-

jour, cum existau de la început la tu r-lji 
nul din mijloc şi la acela al panlocra-ll 
torului. Acest adaos in contra căruia!jj 
de şi se pronunţaseră d-nii architecţşB. 
Violet-le-Duc şi d-; Baudot ni s’a păruţijj 
motivai in exeouiare. In adevăr nu s’a t j l  
înţelege îndestul, pentru ce cele pal ruj 1 
domuri cu care sunt acoperite turnu-ll 
rile, n ’aî| fi decorate in acelaşi mod la!|' 
bază, când la veri deeoraţiunea lor estej 
iudentică : aceleaşi cruci şi aceleaşi s u J | 
porturi ae piatră şi chiar acelaşi profiSl: 
terminănd invelitorile turnuleţelor şi an 
turnului pantocratorului. Domnul L e i i  
comte a studiat conştiinţios decoraţiuntali 
ce a adâogat la turlele mici şi nu c r e l l  
dem că trebue nicio imputare p en tra l 
introducerea ei.

D’asupra coroanelor (corniches) base>- 5 
lor pătrate pe care se ridică turnurile}| 
toaie octagonale şi la marginea inveliSf 
toarei metalice a corpului bisericei s’a  ii 
aşezat un sghiab de piatră (châneau) in I 
care să se adune apele pluviale.— Dis-.j 
poziţiunea aceasta nu exista mai înainte,|S 
a fost adoptata, cum cum se vede, sprelI 
a ajunge la o decoraţiune mai b.ogatăl 
de cât dacă se pnnea in locu-i un simj, 
piu sghiab metalic după cum se indicai 
do domnul Violet-le-Duc.

S ’a restabilit galeriade piatră impre-1,| 
jurul bisericei şi împrejurul cantaruluij 
care se află acum pe o terasă pardosiţi 
cu lespezi şi înconjurată cu aceeaşi ba-̂ i 
lustradă ca şi biserica. Lucrarea aceastalli 
despre care s’a găsit şi urme vechi, nilft 
este o inovaţie.

Relativ la coloraţiunea ornamentării 
comisiunea n’are nimic de obiectat iul, 
priucij'iu, o rest.iuraţiune fidelă trebuiai 
să repue biserica in starea ei primitivă! 
şi toţi am avut ocaziune să const-ităra 
că aurul şi culorile fuseseră iutrebuin4 
ţaţe in deeoraţiunea bisericei, găsim nu* 
mai că s’a făcut, poate, o prea larg»  
parte aurului. Comisiunea de asemenea! 
n’ar fi fost de părere, să se vopsească 
cu uleiu zidurile bisericei, daca ar fa 
avut să’şi dea avizul său la timp.

Terminănd aceste observaţiuui trebu^ 
să repetăm ceea ce am declarat dela 
inceput, că domnul Lecomte şi-a in4 
depliniisarcina pentru partea exterioară! 
şi că i se poate da act de descărcara 
pentru aceasia, remănănd ca şi d-sa sa 
predea ministerului planele pe cari |  
trebuit sâ le Iacă in timpul celor patrii 
ani de execuţiuue , detaliurile pe carjl 
neapărat le posedă şi observaţiunîle e l l  
va fi adunat. 1

La a- doua cestîune, dacă sumei®! 
cheltuite pănă acum se justifică prirîj 
lucrările ce s’au făcut comisiunea s a l  
găsit în neputinţă să respundă nicichiacS 
in mod ipotetic. In tr’o restaurare nu s i l  
lucrează cu mase mari şi neintrerupt|J| 
pentru care am fi putut stabili p re ţu w  
unitare, s ig u re ; se fac, se inlocuescy 
sau se complectează bucăţi mici, lucru| 
este migălos, de preciziune, şi volumell 
ori suprafeţele numai sunt in nici uni 
raport cu preţurile curente ale lucrărill 
lor din nou.

Verificarea întrebuinţării fon duri loij I 
ne»a lost asemenea du neputin ţă 's’o fai 
cem după acte, de oarece cererile d lui 
architect* piesele c u tă r i  susţine aceste 
cereri, încuviinţările.ministerului şi aci 
cele cu care se proba sold a rea cheltueî 
Iilor propuse' de d. Lecoiite şi aprobata 
de m inister, c’un cuvânt toate actelJ 
justifkativedela începutul lucrării şi până 
la finele anului 1870, nu se mai găsea 
nici la, d. achitect nici in archiva mini® 
terului ele au lost trimise înaltei C urţi 
de Compturi, care singură remăne sâ slj 
pronunţe asupra cestinuii. Remăne djj 
examinat partea financiară care priveşti*) 
anul 1880. La începutul acestui an dll: 
Lecomte, nu prezintă ministerului uji 
deviş general cu sumele ce mai remăjj 
neau de cheltuit până la complecta tern ii j
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Dedicaţie Domnişoarii L. M.

— Urmare.

«Şi se pomeneşte că Ciubuc era 
om de omenie; fiecare oaspe ce 
trăgea la odaea lui era primit 
cu dragă inimă şi ospetat cu în
destulare. Şi se di»^se vestea in 
toaie părţile despre bunătatea şi 
bogăţia sa. Eănă şi Vodă cic’ar 
fi tras odată in gazdă la Ciubuc, 
şi inlrebăndu-i cu cine mai ţine 
atăta amar de bucate, el ar fi 
respuns: «cu cei slabi de minte 
şi tari de virtute, Măria Ta.» A- 
ttinei Vodă nu s!a putut stăpâni de 
mirare, spuind: «Ia aista-o om, zic 
şi eu; de-ar fi mulţi ca densul in 
Domnia mea, puţină lipsă ar duce 
ţara la nevoi!» Şi l a  bătut Vodă 
cu măna pe umer, zicendu-i: «Mo
şule, să ştii că de azi inainte eşti 
omul meu, şi la Domnie ţi-i des
chisă uşa ori şi cănd. Şi de a

tunci i-a mers Iui Ciubuc numele 
de omul lui Vodă; iri cătşi pănă 
astăzi un deal in partea despre 
Plotunul, unde era mai mult aşe
zarea lui Ciubuc, se cheamă De-a 
Iul Omului. Pe acest deal, Smă- 
randă, am fugii in vremea zaverei 
cu măta, cu line şi cu frate-teu 
Ioan, de frica unei cete de Turci, 
care se bătuse chiar atunci cuVo- 
lintirii la Secu şi apoi se indrep- 
tare spre Pipirig după jăfuit. Ear 
pe soră-ta Măriuca, de grăbiţi ce 
am fost, o uitasem a casă pe prispă 
in albiuţă. Şi măta, cănd a dat de 
copilă că nu-ij a inceput a-şi smul
ge perul d n cap şi a o boci ină- 
duşit, zicetid: «Vai dom ine şi de 
mine, copila mea au străpuns-o Tur
cii!» Eu insă m’am suit in verful 
unui brad şi cum am vezut că a- 
pucă Turcii spre Plotunul, m’am 
asverlit fără sine pe perul unui 
cal, am alergat a casă, şi cănd 
colo am găsit copila teafără, insă 
resturnată cu albiuţade nişte porci, 
cari grohăiau imprejurul ei, căt 
pe ci să o rupă. Ear pe la cape- 
tul albiuţei am găsit căieva ruble 
puse, de Turci se vede, la capul 
copilei. Atunci am luat copila şi 
de bucurie nici nu ştiu cănd am 
ajuns cu dgfisa Ta"îHţta in Dealul

Omului. Şi qupă ce mi am venit 
puţin in sine am zis şi eu in a- 
mărăciune, ([a mulţi inainte de 
mine: cei care n’au copii, nu ştiu 
ce-i necazul.IBună minte mai au 
unia in felul acesta, de nu se in- 
soară. Şi unul dinir’aceştia a fost 
şi Ciubuc mpcanul, care, ne-avend 
femee nici copii, ce i-a venit mai 
tărziu, de eylavia cea multă ce a- 
vea sau din alte împrejurări, a în
chinat toată averea sa Mănăstirii 
Neamţului şi el s’a călugărit mai 
cu toţi haidaii lui, făcend multe 
pomeniri căt a fost in viaţă; ear 
astăzi petrece in linişie lăngă zi
durile mănăstirii, Dumnezeu să-l 
erie şi să-l odihnească intru im- 
perăţia ceijească I Căci şi noi ca 
măne aven a ne duce acolo ! Aşa-i 
că voi habar n’avcţi de toate a- 
ceste, de nu v’aş li spus eu, zise 
bunicul oftănd. V —  Nu-i reu, măi 
Ştelane, sâşiieş^ băeiul teu oleacă 
de carte; nu nu^nai de căt pentru 
popie, cum chiteşte Smaranda; că 
şi popia are mul^ năcăfale, e greu 
de purtat. Şi de ţăt n’a fi cum se 
cade, niai bine sa nu fie. Dar car
tea ’ţi aduce şi oaiWaie măngăcre. 
Eu să nu fi Şliut II ceti, de mult 
aş fi inebunit, cătri am avut pe ca
pul meu. Insă desenid vieţele sfin

I

ţilor şi ved atătea şi zic: Doamne! 
multă răbdare ai dat aleşilor tei. 
Ale noastre sunt flori la ureche, 
pe lăngă cele ce spune in cărţi. 
Ş’apoi să fie cineva de tot bou, ăncă 
nu este bine. Din cărţi culegi multă 
inţelepciune; şi la dreptul vorbind, 
nu eşti numai aşa o vacă de muls 
pentru fiecare. Băetul ved că are 
ţîră de minte; şi numai după căt 
a inveţat, eăntă şi citeşte căt se 
poate de bine.»

De aceste şi altele ca aceste 
a vorbit bunicul David cu mama 
şi cu tata mai toată noaptea Du
minică spre Luni şi Luni spre 
Marţi; căci la noi mânea, cănd 
venea din Pipirig la ţerg să ’şi 
cumpere cele trebuitoare.

Iar Marţi des-dimincaţă puse tar- 
niţele şi desagii pe cai, şi, legăn- 
du-i frumuşel cu căpăstru, pe cel 
d’al doileadecoada celui d'ăntăi, pe 
cel d’al treileade coada celui d’aldoi- 
lea, pe cel dea l patrulea de coada 
celui d’al treilea, cum ei leagă mun
tenii, a zis :

«Ei măi Ştefane şi Smărănducă, 
mai remăneţi cu sănătate, că eu 
m’am dusu-m’am; hai, nepoate gata 
eşti ?

— 'iGata, bunicule, haidem», zi
sei necăjindu-me cu nişte costiţe

w ■ I
de porc afumate şi cu nişte ca»j 
naţi fripţi, ce mi-i pusese mamlj 
dinainte. Şi luăndu-mi remas buf 
de la părinţi, am purces cu bu.nl 
cui spre Pipirig. Şi era un puiu dl 
ger in dimineaţa aceea, de crăpau 
lemnele. Şi din sus de Vănăiorn 
cum treceam puntea peste apf 
Neamţului, bunicul in urmă cu 
caii de căpăstru şi eu inain e, mij 
au lunecat ciubotele şi am căzut 
in ozană, căt mi ţi-i băetul! No 
roc de bunicul. Şi scroambele ast( 
a voastre es pocite, zise el, scol 
ţindu-me repede murat pănă 1| 
pele şi ingheţat hăt bine, căci na, 
boise apa in toate părţile. Şi iuti 
mi-a scos ciubotele din picioare^ 
că se făcuse bocnă. «Opinca-i bunaj 
săraca ! Iţi şede ţ 
şi la ger huzureşti 
pănă a vorbi 
velit intr’o sarică ghiţoasă de Ca 
şina, băgat intr’o desagă pe cafi 
purces pe drum şi hai la Pipirig] 
Şi cănd m’a vezut bunica in cj 
hal me aflam, ghemuit in desagii 
ca un pui de bogdaproste, căt p| 
ci să se prăpădească plăngend. 
încă n’am vezut aşa femee să plăn 
gă de toate cele;- era miloasă ditj 
cale-afară. Carne de vită nu măneij 
in viaţă, tot din astă pric ină; şi

DOCiia. «upnica-i uuucij;
şede piciorul hodini 

uzureşti cu'densa.» a  
bi aceste, eram şi in*



p
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tare a exteriorului bisericei. Ca şi ’n 
in i precedenţi negreşit d-sa cere a- 
Sompturi mai mari sau mai mici asupra 
librării; indicând trebuinţa in unele 
(isuri de compturi sau memorii de fur- 
jsori, cu chitanţe de transporturi şi cu 
fete de personal. Astfel a primit pănă 
puma dela ministersuma de 82,550 lei.

ntru acest an 1880 d-sa a ţinut o 
j&ndihâ de cheltueli, care i s’a dat de 
' minister, in care-am găsit trecute 

îltuelile făcute in resumat şi are acte 
It7n cari se justifică, acele cheltueli. D. 
iecomte întemeiază şi cererea ce mii 
[ce de 73,300 pe lângă 14,373 ce mai 
l a  incaş?, cu memorii de biruituri’re- 
sase de plătit şi cu compturi neachi- 
kte pe deplin; in această sumă se cuprind 
& fine lefile personalului dirigent al 
tcrărilor pănă la sfârşitul anului (in 
jişul când acest personal s’ar mănţiue 
]n’?.tunci in prevederea continuării lu

turilor) şi indemnizării de călătorie, 
fentru acest personal dacă va fi licen-

[at la linele lui decemvrie.
Atragem tot odată atenţiunea d-v. a- 

iipra imperfecţiunilor ce-am constatat 
ji soclul bisericei, la care a r fi de dorit 

se înlocuiască cel puţin pietrele an- 
rulare făcute din două bucăţi, şi alte 
ai i părţi pe cari le-am constatat de
fectuoase*.— (Se ştie că acel soclu este 
şestaurat de d. Storck inainte de sosi- 
I'a d-lui Lecomie in ţară. Acel soclu, 
gu cioplit, rău tencuit, rău clădit, care 
fcbue re-restaurat, a costat singur  a 
Sucea parte din suma totnlă a restau- 

Ifjrii dmirabile şi complete a monu- 
fli ntului. Este acelaşi soclu, Jrestanrat 
ie d. Stor. k, pe care tot d. Slorck ăl 
îumea acu un an, cu modestie, super
bii soclu, in tr’un memorabil report, 
aimos prin reaua credinţă ce’l inspirase 
|ii strălucitor prin ignoranţa şi lipsa de 

irit a autori,or lui. — Nota. Red.)
In fine, ni s’a cerut să examinăm in- 

£riorul bisericei şi să ne dăm opiniu- 
iFeă in mod general, in privinţa nece- 
ţităţilor ce reclamă restaurarea şi in 
Irivinţa modului cum ea ar trebui să 
ie executată.
i  Asupra acestei cestiuni părerea noastră 
Sste că restaurarea trebue făcută re- 
Iroducănd exact dispoziţiunile, stilul şi 
arnamentaţiunea veche. In ceea ce pri— 
ifeşte zugrăveala, aceasta nu va fi prea 
jliievoie, cea veche fiind in parte con- | 
jervată şi un artist conştiincios şi in- | 
emănatic poate afla din ceea ce există 
îai toate elementele necesare pentru a 

leaduce in starea primitivă părţile alte- i 
late printr’o restaurare posterioară şi ne- | 
libace. Reproducerea fidelă a zugrăvelii 
■jechi piezintă mare interes şi pentru 
Istoria ţării şi pentru istoria artei. Ar 

de dorit să se restaureze in. mod de-a 
Eu mai fi supusă alterării şi pentru a- 
jest sfărşit numai reproducerea vechi
lor picturi in mozaic ar resolva mai 
şomplect cestiunea.

Mu va fi insă tot aşa de uşor de-a 
restabili templa: şi mobilierul, de oarece 
iu  e găsesce nicio urmă din epoca 
şonstrucţiunii si nu putem şti de se vor 
iâsi adunate documente suficiente, de- 
lemnuri sau descrieri care să inles- 
peasca restaurarea lor. Suntem aseme- 
fcea nevoiţi să nu exprimăm niciun a- 
ris asupra lucrărilor d-lui architect Le- 
Eomte in această parte, fiindcă n’am 
avut ocaziunea să vedem aceste lucrări.

.. | Credem, d-le ministru, că pentru a-

Î:eastă din urmă lucrare, ca şi pentru e- 
lificiile ce sunt a se face, ar fi de dorit, 

şâ se institue o comisiune specială şi 
j [permanentă, care să prezide şi se pri- 

egheze atât facerea proiectelor precum 
Fj executarea lor, după fondurile ce se 

or destina, pentu o demnă restaurare
i  interiorului acestui strălucit edificiu 

recum şi pentru edificarea palatului e-

piscopal, seminariului şi împrejmuirilor 
necesare.

Semnaţi: Ion Ghica, Berendei, Orescu, 
C apuţineanu, Stăncescu.

ALIANŢA NORDULUI

Cu privire la sgomolele despre resta
bilirea alianţei celor trei impăraţi, un 
corespondent din Berlin susţine că prin 
sferele competente din capitala Germa
niei nu e nimic cunoscut despre o ase
menea eventualitate. Cu toate acestea 
nu se poate nega, că relaţiunile dintre 
cele trei mari puteri nordice sunt as
tăzi şi vor remănea foarte bune, pe cât 
timp politica Rusiei nu va lucra contra 
tendinţelor Germaniei şi Austriei de-a 
consolida Orientul. Este adevărat că 
actualmente şi celelalte puteri urmăresc 
aceleaşi scopuri şi nici chiar din partea 
Engliterii nu e de temut astăzi o poli
tică contrarie. Corespondentul mai a- 
daugă că in Berlin se vorbeşte numai 
de bine despre F ranţa şi politica exte
rioară a Franţei este sprijinită in tot 
modu' mai ales cu privire la Grecia. 
Germanii par a fi convinşi de onestita
tea şi iubirea de pace a Republicei. Dar 
cu toate acestea cei din Berlin cred a 
nu trebui să scape din vedere că ale
gerile iminente din anul acesta pot a- 
duce o schimbare in Camera deputaţi- 
o r francezi. Gambetta este considerat 
ca setos de acţiune in Orient şi deci 
nu poate fi un factor sigur al păcii.

ŞTIRI DIN AFARA
' ♦

Se telegrafiază din Buenos-Ayres : 
Armata chiliană, inaintede a ocupa Lima, 
a atacat şi bătut pe Peruviani la Mi- 
raflores. Preşedintele a scăpat cu fuga, 
iar fratele său şi ministrul de resboiu 
au fost făcuţi prizonieri. Peruvianii au 
avut in luptă 25,000 de oameni, deşi in 
bătălia de la Chorillos se zice că au 
perdut 700 morţi şi 2,000 prizonieri. 
S ; - Chilienii au avut mari perderi. Ei 
au ocupat Lima fără altă luptă. Corpul 
diplomatic din Lima stărueşte pentru 
un armistiţiu şi cere respectarea preşe
dintelui Pierola.

In camera Comunelor din Londra s’a 
propus o resoluţiune, care declară de 
nepolitică şi nejustificată anexiunea 
Transvalului. Asupra acestei ţări, care 
cu drept işi revindică independenţa na
ţională, nu trebue să se intindă supre
maţia britanică.

Intre membrii consiliului municipal 
din Paris sunt 18 irdustriaşi, 15 ziari
şti, 12 medici, 8 profesori, 3 artişti, 
etc. Ministrul de finanţe al Franţei are 
de gănd să emită, in cursul acestui an, 
rente de opt sute milioane franci, cari 
vor intrebuinţa pentru executarea unor 
mari lucrări publice şi pentru complec- 
tarea materialului de răsboiu. Republica 
are să execute un mare sistem de linii 
ferate şi ea narii sări. Numai Franţa poate 
face asemeni irtreprinderi colosale. Ea 
are pe fie-ce an 200 milioane prisos.

T I M P U L
aBHBBHHHHsaami

Sf.în Antivari a isbit fulgerul in prăfă- 
ria muntenegreană. Explosiunea a dă- 
rim at mai multe case din prejur, omo
rând şi douăzeci de persoane.

Nihiliştii incep iarăşi a se mişca. Po
liţia din Kiew a arestat doi'indivizi bă
nuiţi câ a r fl aparţinând unei societăţi 
secrete. Aceste bănueli s’au confirmat 
prin perchisiţiunile domiciliare, in urma 
cărora s’a descoperit un project de a- 
sasinat, ce ameninţa pe un inalt func
ţionar.

BULETIN PARLAMENTAR
SESIUNE ORDINARA.

— Şed in ţa  d in  12 ian. 1881. —

Camera. — D. V. Maniu ’şi desvoltă 
interpelarea d-sale relativă la legea a- 
supra divorţului şi asupra domiciliului. 
Noui proiecte de lege in această pri
vinţă sunt depuse pe biuroul Camerii. 
Pentru restaurarea completă a exterio
rului catredalei dela Argeş se votează 
in unanimitate un credit de 73,300 lei.

Se votează un credit de 57,171 lei, 
68 bani pentru reparaţia Monetăriei 
statului, apoi Adunarea trece in sec
ţiuni.

O R O N I O  Jk.

După informaţiile «Curierului» din 
Iaşi, d. N. Ceaur Aslan va apăra, din
tre preveniţii in atentatil Pietraru, nu
mai pe diaconul Cărlova.

Prezidentul consiliului de miuiştri s ’a 
întors de la via Măgura.

La 16 curent se va judeca la curtea 
de apel din Bucureşti, secţia I, procesul 
dintre d. maior Crainic şi dd. Rosetti- 
Brătianu.

Aceşti din urmă pretind că maiorul 
i-ar fi calomniat.

REVISTA ZIARELOR.

«Romanul» salută reintrunirea 
corpurilor legiuitoare. Apoi comen
tează articolul d-lui Maiorescu pu
blicat in «Deutsche’Revue». In fine 
parafrazează discursurile ţinute la 
Ateneu cu ocazia intrunirei elec
torale a conservatorilor.

«Romănia Liberă» felicită forma
rea clubului «Binelui Public» ce 
represintă partida neoliberală.

«Binele Public» face darea de 
seamă a serbărei inaugurărei clu
bului seu.

FA PTE DIVERSE.

D. I. Robescu, ding Piteşti, a oferit 
100 trunchi de brad, din pădurea sa, 
pentru construirea localului de şcoală 
din comuna Corburuş, judeţul Muscel.

MIŞCAREA POFULATIEI.

B ucureşti. — Dela 4 pănă la 10 ian. 
in Bucureşti s ’au născut 83 de cop ii; 
42 bâeţi, 41 fete. Au m urit, in aceJaş 
timp, 106 oameni, dintre cari 65 au fost 
bărbaţi şi 41 femei. Numărul morţilor 
intrece dar pe al născuţilor cu 23.

Boalele de piept au avut singure cea 
mai mare parte din cei morţi.

C ronică teatrală.

A-seară, la teatrul naţional, s’a re- 
prezintat H ughenotii. Succesul a fost 
deplin. Şi loji şi staluri erau înţesate 
de public.

D-rele Mantilla şi di Monale au fost 
de câte-va ori frenetic aplaudate.

NOTIŢE BIBLIOGRAFICE
(Toţi dd. autori, cari doresc să le anunţăm 

publicaţiile, sun t rugaţi să adreseze exempla
rele ce ne trim it anume către Redacţie).

ScH eri originale: Au apărut de sub 
presă şi se află de vânzare la toate li
brăriile : R adul Buzescu. roman isto
ric naţional. — P aharniciade trei zile, 
omedie in 2 acte.—Sm ărăndiţa  fata- 
p ăndaru lu i, comedie cu cântece in 3 
acte.—Radu Calomfirescu, dramă isto
rică naţională cu cântec in 8 acte.

«Aurora»,—acestae numele unui frumos 
călindar inlustrat apărut zilele aceste 
in editura librăriei «Aurora» şi sub re- 
dacţiunea d-lui G. O. Garbea. Pe lăn- 
gă rubricele cunoscute ale unui bun că
lindar, «Aurora» are şi o parte literară, 
coprinzănd nuvele basme şi poesii. Ilu
straţiile sunt următoarele: V. A. Urechia 
(portret), statua lui Heliade, Blestemul 
lui Jov, Dimineaţa şi Seara. Preţul 
unui esemplar 2 lei.

ULTIME ŞT IR I TELEGRAFICE
* (S erv ic iu l A G E N Ţ IE I H A V A S )

Viena, 24 ian.—Starea sănătăţii car
dinalului Kuscker a devenit incă şi mai 
rea preste noapte.

Roma, 24 ian.—Camera deputaţilor.
— Mai multe interpelări s’au anunţat 
guvernului. Una e privitoare la propu
nerea de arbitraj.—D. Depretis a pre- 
sintat un pro’ect de lege prin care se 
proroagă efectele legii asupra reformei 
judiciare, in Egipt. — «Diritto» anunţă 
o apropiată mişaare in corpul consular: 
d. de Martino, agent şi consul general 
in Alexandria (Egipt), a r merge la Mar
silia şi ar ,fi inlocuit la Alexandria prin 
d. Maccio, agent politic şi consul gene
ral la Tunis. Pentru moment se va tri
mite, se zice, la Tunis un simplu agent 
cu o misiune pur administrativă.

Belgrad, 14 ian. — Ministrul de răs
boiu a prezintat Scupştinei un proiect 
de lege pentru reorganizarea armaţii. 
Scupştina a acceptat dreptul pentru 
toţi deputaţii de-a interpela pe guvern.

Viena, 24 ian. — «Politische Cores- 
pondenz» află că guvernul sărbesc a 
numit pe colonelul Zdravcovici ca să 
reprezinte Serbia in conferinţa de pa
tru relativă la funcţiunea drumurilor de 
fer otomane, bulgare,sărbeşti şi austro- 
ungare. Această conferinţă se v»intruni 
la Viena pe la mijlocul lui februare.

BDLET1NU FINANCIAR
Dela 28 Ianuarie 
Cnrsul de P aris icursulcursu.

zilei

R enta rom ână 6°/0 . .
Acţinnile băncei Romănia 
R enta f r anceză. . . .  
Losurit u rces ti.....................

din
ajun

Cursul de Berlin

Priorit. drum . de fer rom ă 
O bligaţiuni « « » a
Acţiuni a « a <i
Noile obligaţiuni « a
îm prum utuldanub. Qpfr-Leim.

Cursul de Londra, 

im prum . danubian Qpenheim

77 <7

120 15 '20 25 
48 48 50

_ manq
100 75100 60 
55 60| W 60 
92 70 92 70

idem S t e r n .................................*04

Cursul de Viena

Napoleonul . . . . .
D u c a t u l ...........................
R enta m etalică 5%  . .

107

9 375
5 56 
73 80

107
104

9 37 
5 56 
73 90

OURSUL BUCURESCI
Pe ziua  de  13 Ianuarie  1881. o ra  10

VALOAREA “X S 4- VfcdM.

OBLIGAŢIUNI

6 "U Ob. de s ta t convert.
6 °/0 Căilor fer. Romane 
8 °lo Domeniale. . . . 
Dob. 10 fr. Ob. C. p. 301.
7 “Io Scrisori func. rur.
7 %  „ „  urbane
8 °L Impr. Municipal. •

,, pr. Buc. (bil. 201. 
5 *Io R enta rom ănă . .
Acţiuni Dacia . . . .  

„  Romania . . .
„  Băncei de Rom. 

Bom. eşite la sorţ şi cop ex 
Oblig de stat. 

Renta. . .
Căilor ferate 
sensuri . .

A rgint contra aur . . •
Bilete hypot. contra aur 
Rubla h irtie  . . . .
F lorini.................................
Lose otomane . . . .

Cursul din Viena
23 Ianuarie

N a p o le o n u l .....................
D u c a t u l .............................
Lose otom ane . . . .  
R ubla hărtie  . . . .

Cursul din Berlin 
23 Ianuarie

Oblig, căilor ierate  rom..
A c ţiu n i le ..................... .....
P rio rită ţile  . . . . 
Ophenheim . . . . '
Luble de hărtie. . . 
Obligaţiuni noi . . . '
Losurî O ttomane . .

Cursul din Paris 
23 Ianuarie

R enta R om ănă . . . • 
Lose otom ane . . . .

Schimbul
13 Ianuarie 

P a ris  (3 luni) . . .
, ,  la  'vedere. . .

Londra (3 luni) . . .
« la  vedere . . .
Berlin (3 îuni). . .
„  la  vedere, . . 
V iona la  vedere

86 Î/J 
92 V, 

102Ve 
1P3 
98 •/, 
93 

100 
27 
76 V,

70
580
V.
V.
V.
V*
%

1-'U  
!-■/»
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2—14
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2—60
2—15
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9 38 
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20 40 
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100 Vii 
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:ănd se ducea serbătoarea la bi- 
■erică. bocca toţi morţii din ţinte- 
im, fie rudă, fie străin, fără deo- 

1 sebire. Bunicul insă era aşezat la 
nintea lui ; eşi căuta de trebi cum 
?tiea el şi lăsa pe bunica intr’ale 

[sale, ca un cap de femee ce se 
|;ăsea.

«Oiu Doamne ! Davide, cum nu 
te mai astemperi; de ce ai scos 
Ibăelul din casă pe vremea asta?»

— «Ca să te mieri tu, Nasta- 
|sie», zise bunicul, şcoţend o pele 
de porc sălbatic din cămară şi 
croind căte-o pereche de opinci 
pentru Dumitru şi pentru mine; 
apoi le-a ingruzit frumos şi a pe- 
jţrecut căte-o pereche de aţă nea
gră de per de cal prin cele no- I 
yiţe. Şi a treia zi după asta, dăn- 
du-ne schimburi şi că te două pe
rechi de obiele de suman alb, 
ne-am incălţat cu opincile binişor 
şi sărutând mana bunichii, am lu
at-o prin Boboeşti ear cu bunicul 
şi cu Dumitru, fratele mamei cel 
mai mic, şi suind pe la fundul 
Hălăucii, am ajuns după un târziu 
in Fărcaşa, unde ne-a fost şi ma
sul, impreună cu părintele Dumi
tru de la Perul Cârjei, care avea 
o guşă la gât cât o ploscă de 
cele mari şi gărăea dintr’ensa ca

dintr’un cimpoiu, de n’am putut 
inchide ochii de reul seu mai toată 
noaptea. Nu era vinovat bietul 
preot; şi după cum spunea şi el, 
e mai reu de cei ce au guşa in 
cap, decăt de cei ce o poartă pe 
dinafară......

A doa zi am purces din Fărcaşa 
pe la Borca spre Perul Cărjei şi 
Cotărgaş, pănă ce am ajuns şi la 
Broşteni. Şi după ce ne-a aşezat 
bunicul in gazdă, cu toată cheltu- 
eala lui, la una Irinuca, apoi ne-a 
dus pela profesor şi pe la bise
rică, de ne-a închiriat pe la icoane 
şi pe urmă ne-a lăsat cu sănătate 
şi s’a intors a casă, trimiţendu-ne 
din când in cănd cele trebuitoare.

Şi satul Broştenii fiind imprăş- 
tiat mai ca toate satele de la munte, 
nu se ruşina lupul şi ursul a se 
arăta z iua’nameaza mare prin el; 
o casă ici sub tiharaea asta, alta 
dincolo de Bistriţă sub altă tihă- 
rae, mă rog, .unde i-a venitomu- 
lui indămână să şi-o facă. Şi Iri
nuca avea o cocioabă veche de 
bărne, cu ferestrele căt palma, a- 
coperiţă cu scânduri, ingrădită cu 
reslogi de brad şi aşezată chiar 
sub munte pe malul stăng al Bis
triţei, aproape de pod. Irinuca era 
o femee nici tănără nici bătrenă;

avea bărbat şi o fată balcăză şi lă- 
lăe, de ’ţi era frică să inoptezi cu 
dănsa in casă. Nor-oc numai că 
de Luni dimineaţa şi pănă Sâm
bătă seara n’o mai vedeai; se du
cea cu tată-seu in munte la făcut 
ferestrea şi lucra toată săptămâna 
ca un bărbat, pentru nimica toată; 
doi oameni cu doi boi, la vreme 
de earnă, abia eşi putea scoate mă
măliga. Ba la mulţi se intămpla 
de veneau Sâmbătă noaptea căte 
c/un picior frănt sau cu boii stălciţi, 
şi acestea le era câştig pe 'dea
supra. >

Cocioaba de pe malul stăng al 
Bistriţei, bărbatul, fata şi boii din 
pădure, un ţap şi două capre slabe 
şi răioase ce dormeau pururea in 
tindă, era toată averea lrinuchii. 
Dar şi asta-i o avere, cănd e o- I 
mul sănătos. Insă ce mă priveşte? 
Mai bine să ne căutăm de ale 
noastre.

Noi, cum a plecat bunicul, a 
doua zi ne-am dus la şcoală; şi 
văzănd profesorul că purtăm plete, 
a poruncit unuia dintre şcolari să I 
ne tundă. Cănd am auzit noi una I 
ca asta, am inceput a plănge cu 
zece rănduri de lacrimi şi a ne 
ruga de toţi Dumnezeii să nu ne 
sluţească. Dar ’ţ-ai găsit; profesorul j

a stat lângă noi, pănă ce ne-a tuns 
chilug. Apoi ne-a pus in rănd cu 
ceilalţi şcolari şi ne-a dat de in- 
veţat după puterea noastră; intre 
una-alta şi «Ăngerul a strigat» pe 
din alară. Şi am dus-o noi aşa 
pănă pe la Mezii-Păresii. Şi unde 
nu ne trezim intr'o bună dimi
neaţă plini ciucur de răe căprească, 
de la caprele lrinuchii. Ei, eil ce-i 
de făcut? — Dascălul nu ne mai 
primea in şcoală, Irinuca nu ne 
putea vindeca, pe bunicul n ’avea 
cine-1 inştiinţa, merindele erau pe 
sfirşit, rău de n o i!—Nu ştiu cum 
se intemplă, că aproape de Buna 
Vestire, unde nu dă o căldură ca 
aceea, şi se topeşte omătul şi curg 
părăele şi se umflă Bistriţa din 
mal in mal, de căt pe ci să iee 
casa lrinuchii. Şi noi pe căldurile 
acele ne ungeam cu leşie tulbure, 
şedeam afară la soare cu pelea 
goală, pănă se usca cenuşa pe noi 
şi apoi ne băgăm in Bistriţa de ne 
scăldam. Aşa ne învăţase o babă 
să facem, ca să ne treacă de răe.
— Vă puteţi inchipui cevra să zică 
a te scălda in Bistriţa, la Broşteni, 
de două ori pe zi, tocmai in pos
tul cel mare. Şi nici tu junghiu, 
nici tu friguri, nici altă boală 
nu s’a lipit de noi, dar nici de răe

n’am scăpat. Vorba ceea: «Se ţine 
ca răea de om.» Intr’o zi, fiind I- 
rinuca dusă ’n sat şi avend obi- 
ceiu a şedea uitată ca fata vătăma- 
nului, noi n’avem ce lucra? Ne 
suim pe munte la deal de casa ei 
căte c’o bucată de răslog in mănă 
şi cum curgeau părăele grozav, 
mai ales unul alb cum ăi laptele, 
ne pune dracul de urnim o stăn că 
din locul ei care era numai înti
nată, şi unde nu porneşte stincă la 
vale săltănd tot mai sus de un 
stat de om, şi trece prin gardul 
şi prin tinda lrinuchii pe la capre 
şi se duce drept in Bistriţă, de 
clocotea apa. Asta era in-Sâmbăta 
lui Lazăr pe la amiazi. Ei, ei! 
ce-i de făcut? Gardul şi casa fe
meii dărâmate la pămănt, o ca
pră ruptă in bucăţi, nu-i lucru de 
şagă. Uitasem acum şi răie şi tot 
de spaimă.

(Va urma.)



De închiriat şi de venzare
Casa din calea Victoriei 162, in total sau in parte fie-care etaj conţinend:

Etajul de sus
6 saloane pentru stăpâni, cameră 

pentru fecior, cameră pentru femeea i 
de casă, cămară, bufet, bucătărie, 
spălătorie, cameră pentru răndaş, ca
meră pentru vizitiu, grajd pentru 6 
cai, şopron de 5 trăsuri, pivniţe mari 
boltite, puţ in prima curte spaţioasă 
plus o altă curte pentru diferite de- 
posite şi grădina ce aparţine in jntin- j  

dern aproape un pogon şi cu diferiţi 
pomi roditori

Etajiul d© jos
6 camere pentru stâpăn cu depen

denţele lor, grajd pentru 8 cai, şo
pron de 4 trăsuri şi pivniţe boltite, 
toate in perfectă şi bună stare şi ne
afectate la nici o sarcină.

Amatorii să pot adresa in veci ce 
zi la proprietarul lor, locuitor chiar 
in această cesă etajul de jos la dreap
ta, de la orele 10 dimineaţa pănă la 
5 după amiazi.

HOTEL DE L’OPERA 
al lui EDUAR D S A C H E R  in Viena (A u stria ).

Acesta e numele care aminteşte lucruri excelente şi rechiamă suveniruri plăcuţe> in
memoria societăţii vienez e. Cănd' primăvara prateru se
aleuri sunt frecueniate de tot ce capitala are mai f  ^ a 'd‘*v‘ r „  „ unul din cele
m in a tu l  chioşc numit «Colinalui Constantin», ţinut de Eduard Sacher, este unui ain ceie 
mai a t r ă S a r ^ p u n c t e  ale promenadei favorite a Vienei, iar cănd prima brumă d.espoae 
de frunze arborii bulevardului numit «Ringstrasse» cineva este fericit a  se le f u g iy n  o te 
Iul Operei, acest asii al tutulor amatorilor unei vieţi eJegante şi comQde- Ixit a - 
este numai centru măncări şi băuturi câ stabilimentul Sacher poate fl considerat ca, un 
model căci acest otel oferă familielor, cari nu petrec decăt un timpoarecare in capitală, 
locuinţe ce au confortul uiiui otel de primul rang, având totuşi aerul unor lo£".nt® 
lare elegante. Acest Otel s'a mai m ărit considerabil şi tot mobiliarul a fost renoit in 
stilul cel mai grandios şi mai bogat. Toate aceste îmbunătăţiri pun acest stabilim ent 
in rangul unui Otel de prima ordine Căt deăpre vinuri se ştia câ
cu casele cele mai renumite şi mai solide mai ales in cat priveşte vinurile de Champag-
ne, calitatea cărora nu se găseşte in alte; stabilimente din Viena

(FER  DIALYSlâ BRAVAIS)

Contra animiei, colorosiei, slabiciunsi, sfirselei, poalei albe etc. |
^  Ferul Bravais (fer in licid picături concentrate) este singurul

recomandatdin toate acidele; nu are nici un miros, este bun la gust si 
nu produce nici constipaţiune nici diaree, fiind foarte bun pentru stomah ; 
ceva mai mult este singurul care nu inegreşte dinţi.

Estecel m ai economic din feruginoase de care ce un  flaocn durează, o 
hmă.Deposit general in Paris, 18 mo 1  afagelte (pr£s l’opera) şi in toate far- 
maci e. A se feri de imitaţiuni periculoase şi a se cere matca fabricei.— 
Dupe cerere se trimete gratis o interesantă broşură asupra animiei şi tra ta 
mentului seu. Deposit in Bucureşti la dd. Fridrih Brus, Ovessa, Dimbo- 
vitz-Schmetau Brus. ,

Casa «MENII» optieian, succesorul d-l'nl 
Lhner

VINDECARE AS1CURATA
Migrene, dureri nevralgice şi rheumatismale- 
Inele, brăţări, incingâtoare, cercuri de picior- 

Calea Veiictori 60.

INOVATION 
S a l o n  d e  O o i f f u r e  P a r i a i e n

L s o r r
No. 42, Calea V ictoriei, No. 42.

PRIX FIXE

Barbe . • ■ . • • • • •
Coupe de Cheveux . . • •
Frisure . ..................................
Friction .......................................
Coiffure de Dame au Salon . 
Coiffure de Dame â domicile. 
Coiffure de Dame id le Soir.

Travail des Cheveux â Paris 
Parfumerie en touts genres. 

Artlcles de toilette.

0.50
0.50
0.50
0.50
4.00
6.00 
8.00

l^duit

ALIMEIT DB CGPII
Pentru a fortifica pe copii şi persoa

nele slabe de piept, de stomac, sau a- 
tinse de clorosă, de anem ie, cel mai 
bun remediu şi mai agreabil este R&- 
cahout al Arabilor, aliment nutritiv şi 
reconstituant, preparat de delangredi- 
n ier  la Paris (a- se feri de contra laceri).

Depouri in Romania in principale far
macii.

C<]LD

co
co

&

CDnzi

câ*-o<£>

SPECIALITATE DE MAŞINI
CU VAPOR SEM1-FIXE ŞI LOCOMOBILE HORIZONTALE 

SI VERTICALE DE i —50 CAI.
Maşine orizontale,

comobile sau pe pati\ 
icălzirea cu flăcări d 
rectă, de 3—50 cai.

M aiine  v o rtiea le  
d e  1 — 20 ca i.

iim â L

Maşine horizontale
locomobilâ sau fixă încălzirea in 

ju ru l flăcării de 6—50 cai.

g g ||||

ţoToate m aşinele sun t gata de dat. Se trim it franco prospecte detailate.
Oasa I. H K R M A N N  LA-CH APICOLE,

I. BOULET ET COMP. SUCCESORI.

Ingineri mecanici, 144, rue du Fouburg Poissonnidre, Paris.

L - A .

Dr. Ignatz Englender,
dr. in medicină şi chirurg, mamos, m em bru a1 
facultăţii de modicină din Viena vindecă după 
b m etodă escelentă urm ările im potenţei, im 
potenţa la bărbaţi, proluţiuni, period la" femei, 
sifilis invechit, boale de piele, iu te , rad iea l şi 
fă ră  dnrero  fără ca individul să fie intrerupt 
de la ocupaţiuni. Consultă şi in limba rom ănă 
şi franceză. Viena Lauerezb’erg 5, v is-ă-v isde 
Ferdinandsbrtike, S tadtsnite. Consultă in fie
care zi de la 9—5 ore, şi prin scrisori.

Losuri de Stat prusiane
Tragerea principală de la 21 Ianuarie 
pănă la 5 Feviuarie recomand Jose ori
ginale : !/2 los mărci 150, y4 m. 75. A- 
semenea şi bilete de participat '/8 m. 
30 Vibi m. 15 V32 m - 8, recomandă pri
mul şi cel mai vechi comptuar de lote
rie al Prusiei M. Scherech, B erlin , 
Friedrichstrasse 59.

MAGAZINUL DE DELICATESE
AU G O U RM A N D  

Î N  G H R ^ jNTL) H O T E L  B R O F F T

SOSESC CONTINUU URMATOARELE PROSPĂTURI ^ S m

Icre proaspete, Icre tescuite dulci, Icre de chefal, Icre de 
Ştucă, Stridii, Homarzi, Iliel afumat.

B E IN Z  ETURI 
Brie, Bondon, Brânză de Olanda, Camembert, Coulomnier, 

Crem de Olanda, Ementaler, Fontino, Gorgonzola, Gervais, 
Gournai, Imperial, Mont d’or, Roquefort, Strahino, Parmezan,

a X s - i s r x j p i x  
Şunci de Găscă, Şunci forte, Şunci crude, Salam de Ve- 

rona, Milano, Bolonia, Lion, Ari, Galantini de pasăre, Pate 
de Foie gras trufe, Muşchi de vacă, Limbi de bivol, Căra aţi.

-/LSOZR.TIIvTET’ COMPLECT 
In tot felul de Băuturi fine, Ceaiuri caravane, Chocolaterii, 

fructe candite. Fructe pentru Desert.
gjgijg'' Preciurile m odeste şi serviciul prom pt.

Cu stimă MOCEiNlT.
;

Marele succes al acestui remediu se 
datoresce proprietăţei sale de a trage 
afară din corp iritaţiunea care tot-d’a- 
una a se. fixa asupra organelor esen
ţiale a vieţei; se deplasează astlel reul 
făcând vindecarea uşoară şi promptă. 
Cei d’intăiu medici o recomandă cu 
deosebire contra guturaiului, bron- 
chitelor, durerilor de gât, rematis- 
melor, drum urilor. întrebuinţarea ei 
e foarte simplă : una sau două apli- 
caţiuni: sunt de ajunse cele mai de 
multe ori şi nu cauzează de căt o 
măncărime uşoară. Se găsesc, in toate 
farmaciele.

a  se Ieri de contrafaceri
In Paris, la D. W islin, rue de 

Seine 31. Deposit in Bucureşti la dom
nii farmacişti : Ziirner, Risdorfer, 
Bruss, Eitel, Dembovici şi in toate 
farm aciile; in Iaşi la d-nii farmacişti 
Linde, Lbyszewski etc.

%________

^  FONDATA |f>

O
O« -

BUCURESC1
M/

4»

*
IN  1877.

1 I o p li im i d'e limba romănă, german 
I LULllulII pentru copii şi persoane 11/

in etate, precum şi pentru traduceri
se adresa la Redacţia «Timpului».

ISTo. 1 4 ,  S t r a d a  O o v a c i ,  N o ,  1 4 ,

C u
Acest stabilim ent tipogra,fic deja 

Covaci No. 14, şi asortăndu-se d in  
după. sistem ul cel d in -u rm ă , şi cu

5 MAŞINI giLINDRIOE |
ast-fel că se află in posiţie a efectua ori-ce 
lucrări atingetoare de această artă  cu cea mai 
mare acurateţă şi in diferite limbi precum :

cunoscut Onor. Public, perm utându-se d in  strada. Lipşca?u m  strada 
nou cu o m are cuantita te de caractere variate ş i in  d ifer ite  ae ,

OARTI DE Y ISITA

î
de literatură, de ştiinţe şi didactice, in toate 
limbele usuale.

cotidiane şi hebdomadare in diferite 
si diferite formate.

limbi

Bilete de Botez, Nonti, Invitaţii si Decese, etc.
culori sau simple.

a w r -  s © s r w m s
00MPTUEI, FA0TTJEI, 0IE0HLARI E0T. 

B I L E T E  Ş l C O N D IC I

ipentrn păduri; câmp, mori, acci.sc pcrccplii, etc. ■ ele.

R E G I S T R E
pentru toate speciile de servicii şi ori-ce 

I im prim ate necesarii d iferitelor autorităţi.
ETC. ETC.

Toate aceste lucrări se efectuează cu cea 
[m a i m are rap id ita te  ş i cu p re fu rile  cele 
> m a i moderate.

Dintre t6te Pudrele
folosite la toaletă, cel mat fin produc 

este incontestabil

PUDRA P0MPAD0UK,
a Iul

L O H S B
E adevărată durătoare neobservabilă] 
fragedă şi mai mătăsoasa ca ori-cf 
altă pudră de riz.
A  nu se schimba ononimul fabricat al lui’

G-ustav L o lise
Parl’umeur al cur {ei imperiale din 

B E R L IN  
«Inventeur de l’Eau de L ys  d0< 

Lohse»

In Romănia, precum şi in toata 
ţerile, se afla pe la principali parfumoj 
riî, pharmacie şi magazinele de noutăţii

R cpresen tan t:
T .  Z W E 1 K E L  

Bncnrescî S trada Ş elari, Ko. 2.
N o u ! Maiglockchen Parfum de Lohse. I

----------•-------------- —------------ =  4

w w i i i
C a ta r r h u lu ,  u l d u f u l d ,  i V f u d e o d te  Ia  m o m ifl*

s tr fo c a t iu n e a  s i  t d te  b 6-  I I ■  ■  M  I  t u  c l i ia r u  c u  h a p u r i l e
. ______. le le  o r g a n e lo r u  r e s p i r a -  M i l M l  ™  a n t i n e v r a l g i c e ,  a le

t<5r ie  s u u ţa  v in d e c a te  p r in  'C u b u r i l e  L c v a s s e u r ,  3 f r . ,  | d - ru lu T  C r o n i c r .  P o e t u l .3 f r . ,  c u t i a ,  in  F r a n c i a .  
n  F r a n o ia .  —  L c v a s s e u r  f a r m a c i s tu - c h im is tu  d e  c la s a  l - a i ,  2 3  r o e  d e  l a  M o i m a i e ,  P A K 1S  

D e p o s i t  in  B u c a r e s c i : l a  d . Z i i r n e r »  ş i  i n  td te  f a r m a c ie le

Prima Societate L R,. priv. de navi gaţrane pe JDunăre.

M E R S U L  V A P O A R E L O R
valabil de la 1 Ianuarie 1881 s. n.

ID  E  F O S T  
PLEC A RE LA D EAL

" V  -A . F  O  A  I R  JE3 
PLECARE LA VALE

De la Budapesta Duminecă 7 
De la Orşova Marţi 
De la T, Severin Marţi
De la Calafat 
De la Corabia 
De la T. Măgur. 
La Rustzuk 
De la Giurgiu 
De ia Cernavoda 
De la Brăila 

La Galaţi

Marţi
Mercuri

Joui
Joui

ore a. m. 
12 ore amiaz
1 30 ore p. m. 
6 ore p. m.
2 ore a. m.
3 30 bre a. m. 
8 ore a. m. 
11,H ore  a. m. 
6 45 ore a. m. 
6 45 orc a. m. 
6 45 ore a. m.

SERV ICIU L LOCAL 
intre Gală}i—Tulcea—Ismait.

In jos, de la Galaţi la Tulcea-Ismail, Marţi 
şi Sămbătă, 9 a. m.
In sus, de la Ismail la Tulcea-Galaţî, Mer
curi şi Dumineca 8 a. m.

De la Galaţi Sămbăta 
De la Brăila Sămbătă 
De la Cernav. Sâmbătă 
La Giurgiu Dum.
De la Giurgiu Dum.
De la Rusciuk Dum.
De la Măgur. Dum.
De la Corabia Dum.
De la Calafat Luni.
La T. Sev. Luni.
De la Orşova, Marţi

9 ore a. m.
10 25 ore a. m.

5 20 ore p. m.
6 30 ore a. m,

11 13 ore a. m.
12 — ore a. m. 
5 40 ore p. m.
7 40 ore p. m. 
9 30 ore a. m. 
4 45 ore p. m. 
 ore a. m.

MAEE SUCCES

V E L O U T I N E
E ST E  O

Z F V L I3 S T .A . I D E  O R E Z  
de o deosebită specialitate, foarte fină 
nesimţibilă, preparată cu B icm ut, şi po
sedă calitatea cea fericită, a da feţei o- 
mului

FRESCTATEA NATURALA
a

8 » *  T I N E R E T E I  'S& 2

C H .  F A V
Pai-fumeur la Paris, 5, rue (le Paix.

Deposit in Bucureşti, la farmacia d-lui 
F. W . Zurner, şi la d-nii Appel & C-ie

SERV ICIUL LOCAL
in tre  Brăila şi Galaţi

De la Galaţi la Brăila in toate zilele la 10 
oro a. m.
De la Brăils la Galaţi in toate zilele la 3 
ore p. m. A genjia  Vapoarelor.

Y E R IT A B I L A

E A U A L L E M A N B E
COMPUSA de L E S E U R

Această apă face a dispare petele ra 
şii, impedi că sbărciturile şi albeşte peleo 

L a Paris, la d-nu Gastellier pariu 
meur, No. 47, rue delaC hausâe dA ntn i 

Deposit in Bucureşti la farmacia d-ul 
C W . Zurner, la d-nu Appel et C-i.e 
şi la toţi coifeuri şi parfumori.

Tipografia Stelan 'Mihalescu, Strada Covaci, No.

VINDECAREA
anemiei, epuisamentelor, boalelor nervoase, boa- 
lelor lemeelor, boalelor sângelui, afecţiunilor 

inimei, eto.
PRIN

a l  D-T?. .A D lN i IO N

Tratam ent suveran contra tutulor afecţiunilor provenind din epuisarea 
organelor şi a sistemului nervos sau prin alteraţiunile sângelui.

Puterea reconstitutivă a acestui tratam ent, rapiditatea acţiunei sale, ’J 
face superior tu tor preparaţiunilor cu bază de fer, condamnate de somi
tăţile corpului medical in tratam entul anemiei.

Orce flacon care nu va avea semnătura d-lui Gelin, pharmacist, va fl| 
considerat ca contrafăcut. Paris, rue Şt. Lazare 1 ^

Deposit in Bucureşti la farmaciile Ziirneir, Rsd<5rler.
Brus etc. . 1

W  !_  =--------------
- A - J

higienică, infaiilură prel 
servativă Singibilă vini 
decătoare fără a ’i adăim];

_____________________ga nimic Se găseşte i».
Sate larmaciile din binvers şi Îs Pari lă JU L L S l1LRR E faemacist. No. 12® * 
otrada Richelieu, succesor al lui; Bron; Bucuresci la d-nul W . ZORNERJI 
parmacist.
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